
..

i F1

CEARÁ
GOVERNO DO ESTADO

SrARAL,\ EDUCAÇAO

SELEÇÃO PÚBLICA DE PROFESSORES PARA ATENDER NECESSIDADES

TEMPORÁRIAS DAS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA ESTADUAL DE ENSINO

EDITAL N° 009/2021 - SEDUC/CE, DE 05 DE OUTUBRO DE 2021

Portaria N° 01/ 2022 - EEM MARIA JOSÉ COUTINHO

A Diretora Escolar da EEM MARIA JOSÉ COUTINHO, INEP: 23209585, no uso de suas

atribuições legais e CONSIDERANDO carências existentes no quadro da unidade escolar,

bem como o disposto no Edital N° 009/2021/SEDUC de 05 de outubro de 2021, RESOLVE:

Art. 1° Disciplinar Seleção Pública de professores para atender necessidades temporárias

das escolas da rede pública estadual de ensino, na forma do Edital N° 009//2021.

Art. 20 As carências existentes na EEM MARIA JOSÉ COUTINHO são as constantes na

tabela abaixo:

CARGA
DISCIPLINA! COMPONENTE

OFERTA HORÁRIA
CURRICULAR

SEMANAL

la, 2 e 3 série; Manhã - Tarde;
Língua Portuguesa + Redação 54 h/a

Sede e Extensões de matrícula.

1 2 e 3 série; Manhã - Tarde;
Arte Educação 08 h/a

Sede e Extensões de matrícula.

1 2 e 3 série; Manhã - Tarde;
Língua Inglesa 26 h/a

Sede e Extensões de matrícula.

la, 2 e 3 série; Manhã - Tarde;
Educação Física 26 h/a

Sede e Extensões de matrícula.

la, 2 e 3 série; Manhã - Tarde;
Matemática 30 h/a

Sede e Extensões de matrícula.

la, 2 e 3 série; Manhã - Tarde;
Química 11 h/a

Sede e Extensões de matrícula.

la, 2 e 3 série; Manhã - Tarde;
Física 28 h/a

Sede e Extensões de matrícula.



CEARA
GOVERNO DO ESTADO

:EAL\ EDUCAÇAO

la, 2 e 3 série; Manhã -Tarde;
Biologia 12 h/a

Sede e Extensões de matrícula.

la, 2 e 3 série; Manhã - Tarde;
História 43 h/a

Sede e Extensões de matrícula.

la, 2 e 3 série; Manhã - Tarde;
Geografia 35 h/a

Sede e Extensões de matrícula.

la, 2 e 3 série; Manhã - Tarde;
Filosofia 26 h/a

Sede e Extensões de matrícula.

la, 2 e 3 série; Manhã - Tarde;
Sociologia 26 h/a

Sede e Extensões de matrícula.

Art. 30 Para execução da Seleção, ficam designados, conforme o item 2.3 e 5.2.2 do Edital

N°009/2021, os seguintes componentes:

LINGUAGENS E CÓDIGOS

• Rosália da Maia Costa Freitas - Professora Efetiva da Área

• Lídia Evangelista de Sousa Maia - Membro do Núcleo Gestor

CIÊNCIAS DA NATUREZA

• Maria Laurindo Gonçalves Lima - Professora Efetiva da Área

• Francisca da Silva Bezerra Neta - Membro do Núcleo Gestor

MATEMATICA

• Francisco Meio de Oliveira- Professor Efetivo da Área

• José Cleyton de Sousa Silva - Membro do Núcleo Gestor

CIÊNCIAS HUMANAS

• Elvira Sousa Gomes Loiola - Professora Efetiva da Área

• Wagner Pereira Vale - Membro do Núcleo Gestor

Art. 4° As inscrições da Seleção em questão serão realizadas de forma presencial, na EEM

Maria José Coutinho localizada na CE 351, Km 08, Santa Clara, Quiterianópolis, Ceará,

nos horários de 07:00 às 11:00 horas e das 13:00 às 17:00 horas.

Art. 50 Para cada disciplina listada no art. 2°, ficam definidos os seguintes temas e os

conteúdos para elaboração do Plano de Aula:



a CEARA
GOVERNO DO ESTADO

AALA EDUCAÇAO

DISCIPLINA/COMPONENTE
CONTEUDO

CURRICULAR

Lingua Portuguesa + Redaçao
Análise de textos de divulgação científica

verbentes e infograficos

Arte Educaçao
A cultura popular brasileira: O Folclore

brasileiro: festas e folguedos populares.

Interpretação e compreensão dos diversos

Língua Inglesa aspectos textuais; uso e domínio das

estratégias de leitura.

A Educação física enquanto linguagem:

Educação física a partir do movimento;

Educação Física corporeidade e educação; os significados do

corpo na cultura e as implicações para a

educação física.

Matemática Matemática financeira

Quimica
Matéria: definição, características e

trasnformaçoes/Unidades de medida

Circuitos elétricos I- corrente elétrica e

Física resistores: corrente elétrica; intensidade da

corrente elétrica

O fluxo de energia e ciclos da matéria na

Biologia
natureza: Transferência de energia cadeia e

. . . . .

teia alimentar; Ciclos biogeoquimicos (agua,
carbono r nitrogênio)

A luta dos negros e dos povos indígenas no

História Brasil, a cultura negra e indígena brasileira e

o índio na formação da sociedade nacional.

Geografia
Migrações internacionais no mundo

contemporaneo.

Filosofia Aristóles: Ética e política.

Sociologia Karl Marx, classes sociais e indivíduos.



Q CEARA
GOVERNO DO ESTADO

SECRE If 'EDUCAÇÃO

Art. 6° 0 cronograma de atividades será desenvolvido conforme tabela abaixo:

ATIVIDADE DATA/HORÁRIO

A partir das 12h do dia

04/01/2022 até as 17h do

Inscrição para Seleção Pública de Professores dia 11/O 1/2022, nos horários

de funcionamento da

Escola.

Até às 12h 12/01/2022 no

Resultado da Solicitação de Inscrição
site da Crede 15.

A partir das 12h do dia

12/01/2022 até às 12h do

Recursos dos Indeferimentos de Inscrições .

dia 13/01/2022, nos horarios

de funcionamento da escola.

A partir das 12h do dia

13/01/2022 às 12h do dia
Resposta aos recursos de Indeferimento de inscriçao e as

informações com o dia e horário de apresentação do plano 14/01/2022, através do e -

de aula para os candidatos deferidos, mail informado na ficha de

inscrição do candidato.

17/01/2022 a 18/01/2022 na

Escola, conforme

informações disponibilizadas
Apresentação do Plano de Aula .

atraves do e-mail informado

na ficha de inscrição do

candidato.

19/01/2022 no site da Crede

Resultado da Primeira Etapa
15.

Análise de Curriculos 20/01/2022 a 21/01/2022



a CEARA
GOVERNO DO ESTADO

CEEir,kAD\ EDUCAÇÃO

Atéàs 12h dodia

Resultado Preliminar da Seleção 24/01/2022, no site da

Crede 15.

A partir das 12h do dia

24/01/2022 às 12h do dia

Recursos ao Resultado Preliminar
25/01/2022 nos horários de

funcionamento da Escola.

26/01/2022 no site da

Resultado Final da Seleção
Seduc/CE e Crede 15.

27/01/2022 nos horários de

Atendimento aos aprovados para lotação/contratação
funcionamento da Escola.

Art. 7° Os recursos previstos no item 11 do Edital n° 009/2021 serão recebidos de forma

presencial na EEM Maria José Coutinho localizada na CE 351, Km 08, Santa Clara,

Quiterianópolis, Ceará, nos horários de 07:00 às 11:00 horas e das 13:00 às 17:00 horas.

OBS - Todas as fases do processo seleção que ocorreram de forma presencial, deverá ser

seguido todos os protocolos sanitários vigentes.

Art. 8° Finda a Seleção e divulgado seu resultado final, a Escola, conforme cronograma

acima, receberá os aprovados na Seleção para encaminhamento da contratação

temporária e lotação nas carências mencionadas.

Art. 9° Casos omissos serão resolvidos pela Comissão de Avaliação em conjunto com o

Núcleo Gestor da Escola, ouvidas a Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da

Educação ou a Superintendência das Escolas de Fortaleza - CREDE/SEFOR, bem como a

Coordenadoria de Gestão de Pessoas - COGEP/SEDUC.

Art. 10° Esta Portaria entra vigor nesta data, com efeitos vigentes até a data divulgação do

Resultado Final da Seleção Pública em questão, conforme art. 6°

Quiterianópolis, 04 de janeiro de 2022



CEARA
GOVERNO DO ESTADO

5EC1DA eDUCAÇÃO

LY\C i(f-O

Assinatura do(a) Diretor(a) EsS

Escolar

:$102018

ar


